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Abstrakt

Předložená bakalářská práce v první části shrnuje zdící materiály pro nosné stavební

konstrukce. Přehledně jsou popsány jednotlivé technologie od kamenného zdiva po nejnovější

materiály používané v současnosti. Druhá část je věnována zdivu ze skleněných cihel,

příkladům jejich použití v praxi. Poslední část se zabývá experimentálním ověřováním

únosnosti zdiva z plných skleněných cihel. V závěru je provedeno porovnání klasického zdiva

z pálených cihel se zdivem z plných skleněných cihel.

Klíčová slova: zdivo, skleněné cihly, zkouška v tlaku, zkouška ve smyku, pevnost malty

Abstract

The presented bachelor thesis summarizes the walling materials for supporting

construction structures in the first part. There are described individual technologies from stone

masonry to the latest trends used in present. The second part is dedicated to glass bricks,

examples of their use in practice. The last part examines the experimental verification of

bearing capacity of soled glass bricks. In the end, a comparison is made between the classic

masonry brickwork and the brickwork made of solid glass bricks.

Keywords: masonry, glass bricks, compression test, shear test, mortar
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1 Úvod

Zděné konstrukce patří k nejstarším technologiím, které se při výstavbě konstrukcí

používají. Z historie je dodnes dochována řada příkladů kamenného zdiva – např. pyramidy,

mayské náboženské stavby, aj. V čase se materiál pro zdění proměňoval. Použití nových

technologií vedlo od sušených cihel k páleným, betonovým či pórobetonovým tvárnicím

s cílem vylepšit pevnost, rychlost výstavby, dopad na životní prostředí, trvanlivost atd.

Současná architektura se vyznačuje lehkostí a transparentností, s čímž souvisí poptávka po

skleněných konstrukcích – fasády, nosníky, podlahy, zábradlí. Sklo se dnes uplatňuje i jako

materiál pro zdivo.

2 Klasické zdivo

2.1 Kamenné zdivo
Kámen se jako stavební materiál používá již od starověkého Řecka přes egyptské

pyramidy až po naše středověké hrady a mosty. I v dnešních stavbách najde kámen uplatnění,

ale ne na celé stavby (např. ploty), opěrné zdi (gabiony) nebo pro rekonstrukce starých

kamenných staveb. Přes celou historii se kameny používaly a používají k výstavbě cest. Pro

stavby se používaly různé typy kamenů, ať už ze sedimentárních měkkých hornin (pískovec,

opuka, vápenec) nebo tvrdších hornin (žuly, grandioritů). Kameny se opracovávaly ručně za

použití jednoduchých nástrojů (např. lemovadlo, prýskač, špičák, dláto), viz obr. 2.1. Tyto

nástroje se používají i dnes, ale je možné použít i částečnou mechanizaci. V historii nebylo

zvykem kamenné zdivo spojovat nějakým materiálem, díky tomu jsou tyto stavby ohromné a

to jak půdorysně tak i výškově a odpovídá tomu i tloušťka jejich stěn.
[1]

Obr. 2.1 Špičák s kovovou paličkou
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Kamenné zdivo lze použít na základy či sokly budov, opěrné stěny, podezdívky u

plotů. Ohledně spojování kamenného zdiva máme dvě možnosti, jak ho provádět. V

dřívějších dobách se kameny kladly bez použití spojovací směsi (to znamená na sucho), což

lze provést díky velké hmotnosti. Později se začaly kameny spojovat pomocí malty a díky

tomu se mohly zdi staveb vyzdívat užší, protože není potřeba taková hmotnost k udržení

stability stavby.

Druh kamenů

Pro kamenné zdivo používáme buď neopracovaný kámen, nebo opracovaný kámen

(kopáky, haklíky, kvádry). Na stavby se používaly nejvíce žuly, pískovce, mramory a čediče.

V tab.2.1 jsou uvedeny pevnosti v tlaku sedimentárních hornin používaných při výstavbě

objektů.
[1]

Tab.2.1 Pevnost v prostém tlaku vybraných sedimentárních hornin

Typ horniny pískovec vápenec opuka

Pevnost v prostém tlaku (MPa) 30 - 80 50 - 230 40 - 80

V pohledové straně zdiva se mohou setkat maximálně 3 spáry. Styčné spáry mohou jít

maximálně přes 2 vrstvy. Vazák se zavazuje do zdiva minimálně 300 mm. Vnitřní prostor

zdiva se vyplňuje menšími kameny. Pravidelné zdivo se musí spárovat.

Zdivo z lomového kamene

Zdivo se provádí z hrubě kamenicky opracovaných kamenů, kde tloušťka spáry je 15 -

40 mm. Minimální velikost kamenů pro zdivo je 200 mm. Do rohů stěn se často umisťují

větší kvádry (nárožní kámen). Při vyzdívání provádíme po 1 metru výšky srovnání ložné

spáry. Tento typ zdiva se používá výhradně pro sokly budov, ale je možné z nich postavit i

celou zeď.
[2]

Řádkové zdivo

U řádkového zdiva rozlišujeme 2 typy podle použitých kamenů - hrubé a čistě řádkové

zdivo. Hrubé řádkové zdivo představují kameny opracováné pouze na čelní straně. Styčné

spáry nemusí být kolmé na ložné spáry a tloušťka spáry je 15 - 40 mm. Čisté řádkové zdivo se

skládá z kamenů opracovaných na čelní straně a boční strany jsou opracovány do tloušťky

50 mm. Styčné spáry musí být kolmé na ložné spáry a tloušťka spár je 15 - 20 mm, viz obr.

2.2.
[2]
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Obr. 2.2 Řádkové zdivo

Haklíkové zdivo

Haklíkové zdivo je svisle provazované zdivo, kde svislé kameny procházejí přes 2-3

vrstvy. Rozlišujeme 2 typy haklíkového zdiva podobně jako u řádkového zdiva a to hrubé

haklíkové zdivo a čisté haklíkové zdivo. Na hrubé haklíkové zdivo se používají kameny, které

jsou opracovány pouze na čelní straně a tloušťka spár je 15 - 40 mm. Při zdění z čistého

haklíkového zdiva je zeď tvořena kameny, které jsou opracovány na čelní straně a boční

strany jsou opracovány do tloušťky 50 mm, tloušťka spár je 15 - 20 mm.
[2]

Kyklopské zdivo

Kyklopské zdivo se používá jako pohledová úprava u opěrných a nábřežních stěn.

Provadí se z pravidelných pěti až osmiúhelníků a v jednom místě se mohou setkat maximálně

3 spáry v tupých úhlech. Tloušťka spáry je 20 - 40 mm, viz obr. 2.3.
[2]

Obr. 2.3 Kyklopské zdivo
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Kvádrové zdivo

Kvádrové zdivo je tvořeno z přesně opracovaných kamenů a spáry jsou o tloušťce 15 -

20 mm. Při zdění jsou k sobě kameny spojovány pomocí malty, která vyplňuje jak ložné tak

styčné spáry. Velmi často se používají na stavby opěrních zdí u jezů a řek, viz obr. 2.4.
[2]

Obr. 2.4 Kvádrové zdivo

Smíšené zdivo

Je složeno ze dvou či více stavebních materiálů, které tvoří jeden celek (kámen-cihla).

Důvody pro takovou kombinaci mohou být rozdílné, například estetické, ekonomické a

využití předností jednotlivých materiálů, viz obr. 2.5.
[2]

Obr. 2.5 Smíšené zdivo
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Gabiony

Používají se především jako ploty, opěrné stěny nebo protihlukové stěny. Provádí se

pomocí ocelových drátů, ze kterých se vytvoří klec, do které se umištují jednotlivé kameny. Je

zde kladen požadavek na to, aby se kameny na čelní straně poskládaly tak, že do sebe

zapadají. Kameny v gabiónovém koši mezi sebou nejsou nijak pevně spojeny, viz obr. 2.6.

Obr. 2.6 Gabionova stěna

2.2 Hliněné zdivo

Užívání hlíny jako stavební materiál sahá hodně do historie. Diluviální ložiska

poddajné hlíny z bohatých nalezišť umožňovala snadnou těžbu a tvárné zpracování této

suroviny. Hlína rovněž dovoluje kombinování s dalšími přírodními materiály, mezi nimiž

dominuje dřevo z listnatým stromů, jehličnanů i proutí, kámen a v neposlední řadě sláma či

různé druhy travin. Podle způsobu zdění se rozlišuje nabíjené zdivo, zdivo z hliněných válků

a nepálené hliněné cihly.
[3]

Nabíjené zdivo

K nejstarším technologickým postupům patřilo dusání hlíny, či pěchování a její tlučení

v bedněném dřevěném šalování užívaném jako pohyblivá forma k postupné výstavbě stěn, do

nichž se dodatečně vyřezávaly otvory pro okna a vstupní dveře, viz obr. 2.7.
[3]


[…]


M7-01-01 30,00 0,0016 17,86

M7-01-02 30,28 0,0016 18,03

M7-02-01 30,01 0,0016 18,30

M7-02-02 30,63 0,0016 18,68

M7-03-01 32,93 0,0016 19,60

M7-03-02 31,09 0,0016 18,96

4.4 Tlaková zkouška pilíře

Zkušební tělesa byla vyrobena v souladu s normou ČSN EN 1052-1 z dvaceti cihel

spojených navzájem spojovacím materiálem. Geometrie těles byly shodnér. Tělesa byla

vyrobena ze skleněných cihel, které jsou tvaru komolého jehlanu s obdélníkovými

základnami. Rozměry jsou patrné z obr. 4.21. Shrnutí všech zkoušených vzorků včetně

tloušťky ložných spár je provedeno v tab. 4.10.
[15]

Obr. 4.21 Půorys a bokorys tělesa
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Tab. 4.10 Souhrn základních parametrů pilířů

Označení

vzorku

Tloušťka ložných

spár

[mm]

Typ použitých

cihel

Druh použité

malty

C5-01 10 Hladké 5

C5-02 10 Hladké 5

Obr. 4.22 Těleso před zkouškou

Zkušební tělesa byla sestavena z 20 kusů plných skleněných cihel a spojena maltou č. 5, viz

obr. 4.22. Tělesa byla zkoušena ve zkušebním zařízení DSM 2500. Jednalo se o tlakovou

zkoušku, kdy na horní stranu vzorku byly přidány dva ocelové I profily pro lepší roznesení

zatížení od stroje, viz obr. 4.23.
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Obr. 4.23 Těleso v zařízení s přilepenými I profili na horní hraně

Tělesa byla zatěžována plynule do porušení, při kterém začaly cihly praskat. Vzorek i

přes popraskání neztratil stabilitu ani nedošlo ke kolapsu. Výsledky zkoušky jsou uvedeny

v tab. 4.11. U jednoho vzorku bylo měřeno nepřímo napětí pomocí tenzometrů, které byly

osazeny uprostřed tělesa z každé strany.

Tab. 4.11 Výsledky tlakové zkoušky na těleso ze skleněných cihel

Označení

vzorku

Maximální síla

Fmax

[kN]

Napětí σ
[MPa]

C5-01 1410,057 -

C5-02 1565,735
14,39

15,72

Po vyndání ze zkušebního zařízení bylo vidět, které cihly byly porušeny. Popraskané

cihly jsou zobrazeny na obr. 4.24.
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Obr. 4.24 Vlevo prasklá cihla po zkoušce a vpravo vidíme schéma prasklin na tělese

5 Závěr

Pro návrh zdiva ze skleněných plných cihel chybí v současnosti dostatečné znalosti

nejen o celkové únosnosti zdiva namáhaného v tlaku a ohybem, ale rovněž není k dispozici

vhodný materiál, který by byl použitelný pro spojování jednotlivých cihel. V zahraničí

používaná akrylátová lepidla vykazují dostečnou pevnost spoje, ale vyžadují takřka

laboratorní podmínky pro zdění (čistota, UV záření, ruční broušení skleněných cihel) a

poměrně značné finanční náklady.

Experimentální výzkum, probíhající na Stavební fakultě ČVUT, je zaměřen na

nalezení vhodné malty pro spoje skleněných cihel s ohledem na praktické využití a cenu.

Vzhledem k hladkému povrchu nelze na spoje použít běžné malty, proto byla

v experimentální části ověřována pevnost spoje na malých vzorcích pro malty určené k lepení

dlažby či skleněných obkladů.

Experimentální část byla rozdělena na zkoušky spoje ve smyku a na adhezní zkoušky,

včetně zkoušek samotné malty. Získané pevnosti spoje a materiálové vlastnosti malty jednak

umožní vhodný výběr malty, ale zároveň budou sloužit jako vstupní údaje pro numerické

modely.

Z provedených experimentů vyplývá, že úprava povrchu (zdrsnění pískováním) zlepší

adhezi malty k povrchu skla a tím se násobně zvýší pevnost spoje ve srovnání s povrchem

neupravovaným. Ale tyto úpravy nejsou možné z estetického hlediska, protože mají dopad na

vzhled zdiva. Zkoušené malty a spojovací materiály vykázaly rovněž závislost na tloušťce
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spáry – čím menší tlouštka, tím lepší pevnost spoje. S ohledem na praktické použití lze

konstatovat, že z hlediska proveditelnosti na stavbě není možné provádět spáry s tloušťkou

menší než 3 mm. Na základě těchto výsledků však je třeba doporučit, aby v praxi byly

navržené tloušťky dodržovány, nejlépe s použitím distančních křížků.

V tab. 5.1 jsou porovnány klasické zdící prky jako jsou pálené cihly, pórobetonové

tvárnice a betonové tvárnice se skleněnými plnými cihlami. K získání porovnatelných

výsledků rozdílných materiálů jsou použity stejné rozměry jako mají skleněné plné cihly,

tj. šířka prvků je 120 mm, nebo nejbližší možné.

Tab. 5.1 Porovnání typů cihel

Vlastnost

materiálu

Pálené

tvárnice

Pórobetonové

tvárnice

Betonové

tvárnice

Skleněné plné

cihly

Šířka [mm] 115 125 97 117

Objemová

hmotnost

[kg/m
3
]

870 500 1050 2500

Pevnost cihel v

tlaku [MPa]
10 2,8 4 109

Závěrem lze konstatovat, že provedené experimenty prokázaly dotečnou pevnost

některých druhů malt, které tak lze použít pro budoucí konstrukce využívající plných

skleněných cihel. Rovněž zkouška pilíře vyzděného z plných skleněných cihel potvrdila, že

únosnost zdiva je pro praktické využití dostatečná. Je však třeba mít na paměti, že sklo je

křehký materiál a nikde nebude využíváno v takovém měřítku jako tradiční stavební

materiály.
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