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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdivo ze skleněných cihel
Jméno autora: Karel KAŠÁK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje požadavky vymezené v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C ‐ dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, konzultace probíhaly nepravidelně, ze začátku student konzultoval velmi málo.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Odbornost práce odpovídá úrovni znalostí studenta v bakalářském studiu oboru Realizace pozemních a inženýrských staveb.
Rešerše je stručná a mohla být zpracována podrobněji se zaměřením na studijní obor.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná, bohužel se v ní vyskytují drobné chyby a překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použitá literatura je uvedena v uspokojivém rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci bakalářské práce student zpracoval rešerši týkající se vývoje zděných konstrukcí ‐ od kamenného zdiva
k novým technologiím, které jsou používány v současnosti. Na závěr rešerše byly uvedeny příklady využití plných
skleněných cihel ve stavebnictví. Kromě teoretické části se student podílel na experimentech zaměřených na zdivo
ze skleněných cihel – stanovení pevnosti ve smyku, stanovení adheze malty k povrchu cihel a zkouška pilíře
vyzděného z plných skleněných cihel. V bakalářské práci jsou experimenty popsány a vyhodnoceny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.
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